
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

COPIA
N. 6 del 26-04-2022

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E SCADENZE RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI – ANNO 2022
 
 

L’anno duemilaventidue , il giorno ventisei del mese di Aprile , alle ore 16:20 nella Sala della Casa Comunale,
a seguito di invito diramato dal Presidente in data 21-04-2022 prot. n. 6079 si è riunito il Consiglio Comunale
in seduta  ordinaria , pubblica, in seconda convocazione. Presiede la seduta il consigliere SerenaMarino in
qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 13  e assenti n. 0  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

P

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO P Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
P      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott.Della Peruta Carlo, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Comunale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  13  – Totale Assenti: 0

 
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE E SCADENZE RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI – TARI – ANNO
2022.

 
Il Responsabile del servizio

 
PREMESSO CHE:
-l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la
tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei
rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);
-l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI);
-con deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 30.08.2021 è stato approvato il nuovo Regolamento per
l’applicazione della Tassa sui Rifiuti (TARI) e s.m.i;

VISTO l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017, che “al fine di migliorare il sistema di regolazione del ciclo
dei rifiuti,  anche differenziati,  urbani e assimilati,  per garantire accessibilità, fruibilità  e diffusione omogenee
sull’intero territorio nazionale nonché adeguati livelli di qualità in condizioni di efficienza ed economicità della
gestione, armonizzando gli obiettivi economico-finanziari  con quelli generali di carattere sociale, ambientale e di
impiego appropriato delle risorse, nonché di garantire l’adeguamento infrastrutturale agli obiettivi imposti dalla
normativa europea” ha assegnato all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA) le funzioni
di regolazione e controllo in materia di rifiuti urbani e assimilati, precisando che tali funzioni sono attribuite
“con  i  medesimi  poteri e nel quadro  dei principi, delle finalità e delle attribuzioni,  anche di natura
sanzionatoria,  stabiliti dalla legge 481/95”;

CONSIDERATO CHE l’articolo 1, comma 1, della legge 481/1995 prevede che ARERA, nello svolgimento delle
proprie funzioni, debba perseguire “la finalità di garantire la promozione della concorrenza e dell’efficienza nel
settore dei servizi di pubblica utilità, […] nonché adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di
economicità  e di redditività, assicurandone la fruibilità  e la diffusione in modo omogeneo sull’intero territorio
nazionale, definendo un sistema tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti, promuovendo la tutela
degli interessi di utenti  e consumatori […]”;
 
RILEVATO CHE l’articolo 1, comma 527, della legge 205/2017 attribuisce espressamente ad ARERA, tra le
altre, le funzioni di:

• “predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio
integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio
chi inquina  paga” (lett. f)”;
• “approvazione delle tariffe definite, ai sensi della legislazione vigente, dall’Ente di Governo dell’ambito territoriale
ottimale  per il servizio integrato e dai gestori degli impianti di trattamento” (lett. h);
• “verifica della corretta redazione dei piani di ambito  esprimendo osservazioni e rilievi”;

 
PREMESSO ALTRESÌ CHE
- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 225/2018/R/rif, ha
avviato un procedimento  per l’adozione di provvedimenti volti ad introdurre un nuovo sistema tariffario in
materia di ciclo dei rifiuti, anche differenziati, urbani ed assimilati;
- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con deliberazione 715/2018/R/rif, ha
avviato il procedimento per l’introduzione del citato sistema di monitoraggio delle tariffe per le annualità
2018 e 2019;
- l’Autorità di Regolazione per  l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con  deliberazione 242/2019/A, tra gli
obiettivi strategici per il triennio 2019-2021 ha indicato la definizione di “Regole tariffarie  chiare e trasparenti
per la copertura dei costi efficienti della gestione dei rifiuti”;
- l’Autorità di Regolazione per  l’Energia Reti e Ambiente (ARERA), con  deliberazione del 31 ottobre  2019
443/2019/R/rif, ha  definito i criteri di riconoscimento  dei costi efficienti diesercizio e di investimento del
servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2018-2021 per la determinazione delle tariffe, stabilendo una
nuova procedura di approvazione;
- l’Allegato 1 alla richiamata Deliberazione n. 443/2019, all’art. 1 definisce l’Ente Territorialmente
Competente (di seguito “ETC”)  come  l’Ente di governo dell’Ambito, laddove costituito ed operativo o, in
caso contrario, la Regione o la Provincia autonoma o altri enti competenti secondo la normativa vigente;
-  l’Autorità di  Regolazione per  l’Energia Reti e  Ambiente  (ARERA), con  deliberazione del 3 agosto 2021



363/2021/R/rif., ha definito i criteri di riconoscimento  dei costi efficienti di esercizio e di investimento del
servizio integrato dei rifiuti per il periodo 2022-2025 per la determinazione delle tariffe con l’applicazione del
metodo tariffario  rifiuti  per  il  secondo   periodo   regolatorio   2022-2025  (MTR-2), confermando  la 
procedura  di approvazione già fissata dalla precedente deliberazione ARERA del 31 ottobre 2019
443/2019/R/rif;
-  l’Autorità di Regolazione per  l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) con  deliberazionedel 26 ottobre  2021
459/2021/R/rif ha definito la valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in
attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2);
- l’Autorità di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) con determinazione n.2/DRIF/2021 del 4
novembre 2021, ha approvato gli schemi tipo degli atti costituenti la proposta tariffaria e delle modalità
operative per  la relativa trasmissione all’Autorità, nonché  chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina
tariffaria del servizio integrato dei rifiuti approvata  con  la deliberazione 363/2021/R/rif (MTR-2) per il
secondo periodo regolatorio 2022-2025;
 
DATO ATTO che l’Ente d’Ambito Territoriale Caserta, con Determina del Direttore Generale n. 33
del 06.04.2022 prot. n. 5463 del 07/04/2022:
- ha validato il piano economico finanziario 2022-2025 per la determinazione della tariffa del
Comune di CARINARO nel rispetto di quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità di
Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente (ARERA) n. 363/2021;
-ha stabilito che il piano corrispettivo complessivo riconosciuto per la determinazione della TARI 2022 del
Comune di CARINARO è pari ad € 1.266.332,00 di cui € 1.066.756,00 relativa alla componente di costi variabili
ed € 199.576,00 relativa alla componente di costi fissi;
-ha stabilito che il piano corrispettivo complessivo riconosciuto per la determinazione della TARI 2023 del
Comune di CARINARO è pari ad € 1.286.467,00 di cui € 1.079.697,00 relativa alla componente di costi variabili
ed € 206.770,00 relativa alla componente di costi fissi;
-ha preso atto che nel PEF 2023 sono stati inseriti costi previsionali CQexptv,a per un importo pari ad €
32.870,00. Tali costi di natura previsionale sono stati inseriti per l’adeguamento del Comune di CARINARO
agli standard di qualità migliorativi, ai sensi della Deliberazione ARERA 15/2022;
-ha specificato che,  i  valori  relativi  all’annualità 2022,  come   sopra   validati,  si  intendono
immediatamente  applicabili all’utenza senza  necessità di  previa approvazione  definitiva da  parte  di
ARERA;
 
RICHIAMATO l’articolo 3, comma 5-quinquies del dl n.228 del 2021 (cd. dl “Milleproroghe”) recentemente
convertito nella legge n.25 del 2022, prevede che a decorrere dall’anno 2022, i Comuni “possono”
approvare i PEF, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile
di ciascun anno. 
DATO ATTO CHE lo stesso dl “Milleproroghe” all’art. 3, commi 5-sexiesdecies, dispone la proroga al 31
maggio 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024.
 
RICHIAMATO, altresì, in via generale, il comma 683 della Legge n. 147/2013 e ss.mm.ii., il quale dispone che
“il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”;
 
RICHIAMATA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.  78 del 13/04/2022 avente ad oggetto
”APPROVAZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E DEI CORRISPETTIVI DEL SERVIZIO INTEGRATO DEI
RIFIUTI PER IL QUADRIENNIO 2022-2025 (DELIBERA ARERA  N.  363/2021/R/RIF). PRESA D'ATTO DELLA
VALIDAZIONE DELL'ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE (ETC) SECONDO QUANTO PREVISTO DAL
METODO TARIFFARIO DEI RIFIUTI (MTR-2)”;
 
CONSIDERATO pertanto necessario adottare le tariffe TARI – Tassa sui Rifiuti per il corrente esercizio
finanziario, come definite nell'“Allegato A Piano Tariffario” alla presente deliberazione che ne formano parte
integrante e sostanziale;
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’Art. 6 della Delibera ARERA n° 443-2019, la presente sarà trasmessa all’Autorità
di Regolazione per Energia Reti e Ambiente;
 
ACQUISITI:
il PARERE FAVOREVOLE del Funzionario del servizio interessato in ordine alla regolarità tecnico-



amministrativa, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
 il PARERE FAVOREVOLE del Responsabile Finanziario in ordine alla regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria, ai sensi dell’Art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
Il PARERE FAVOREVOLE del Revisore dei Conti con verbale n. 39 del 14/04/2022 prot. 5785 del 14/04/2022;
 
VISTI:

•  il D. Lgs. n. 147/2013 e ss.mm.ii.;
•  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
•  il D. Lgs. n. 118/2011;
•  il Regolamento Comunale di Contabilità;
•  lo Statuto dell’Ente;

PROPONE DI DELIBERARE

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:
1.       di approvare le tariffe TARI – Tassa sui Rifiuti per il corrente esercizio finanziario, come
definite nell’allegato “Allegato A Piano Tariffario” alla presente deliberazione che formano parte
integrante e sostanziale della medesima;
2.       di prendere atto che il versamento del tributo in argomento è effettuato mediante utilizzo del
Modello F24 secondo le disposizioni dell’articolo 17 del Decreto Legislativo 9 luglio 1997, n. 241,
sulla base dell’avviso di pagamento inviato dall’Ente ai contribuenti, nonché mediante sistema
PagoPA, secondo le direttive adottate dal MEF;
3.       di stabilire le seguenti scadenze per il versamento del tributo: rata unica 31/07/2022 – I rata
31/07/2022 – II rata 30/09/2022 – III rata 30/11/2022;
4.       di trasmettere il presente atto nel “Portale del Federalismo Fiscale”, ai sensi del combinato
disposto dell’Art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446/1997, e dell’Art. 13, commi 13-bis e 15, del D.L.
n.201/2011 e ss.mm.ii., così come disposto dall’articolo unico, comma 10, lettera e), della Legge
n.208/2015;
5.      di disporre infine che vengano adottate tutte le iniziative idonee affinché venga assicurata la più
ampia diffusione della presente a favore dei contribuenti.

                                                                                                                              Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                              Dott.ssa Maria Marsilio

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo) resi in forma palese,
per alzata di mano, dai n. 13 componenti del Consiglio Comunale presenti,               

DELIBERA

DI APPROVARE la soprariportata proposta di deliberazione.

Successivamente, con n. 9 voti favorevoli e n. 4 astenuti (Dell’Aprovitola, Sepe, Zampella e Sglavo) resi
in forma palese, per alzata di mano, dai n. 13 componenti del Consiglio Comunale presenti, delibera di
dichiarare, ai sensi del comma 4, art.134, del D.Lgs.n.267/2000, il presente atto deliberativo
immediatamente eseguibile.              
 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE



 
ATTESTA

 
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[X]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.

http://www.comune.succivo.ce.it


Categoria Sub Data validità Descrizione Importo fisso Importo variabile Data fine Abitativa Pertinenza

Scaglioni Da NCF A NCF Da mq A mq

04 01-01-2022 ABITAZIONI PRIVATE 0,0000 0,0000 Attiva SI NO

Scaglioni 1 1 0,4163 105,0500

2 2 0,4831 146,1600

3 3 0,5242 187,2700

4 4 0,5602 225,6300

5 5 0,5653 284,1000

6 99 0,5448 333,4200

16 0 01-01-2022 PERTINENZE 0,4111 0,0000 Attiva SI SI

ATT01 01-01-2022 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI 1,7586 1,8945 Attiva NO NO

ATT02 01-01-2022 CINEMATOGRAFI E TEATRI 1,3120 1,4192 Attiva NO NO

ATT03 01-01-2022 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VEN 1,2282 1,3434 Attiva NO NO

ATT04 01-01-2022 PALESTRE,PISCINE,DISTR. CARBURANTI, CAMP 2,0656 2,2562 Attiva NO NO

ATT05 01-01-2022 STABILIMENTI BALNEARI 1,6469 1,7912 Attiva NO NO

ATT06 01-01-2022 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 1,5911 1,7361 Attiva NO NO

ATT07 01-01-2022 ALBERGHI CON RISTORANTE 3,9359 4,2885 Attiva NO NO

ATT08 01-01-2022 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 3,0147 3,2723 Attiva NO NO

ATT09 01-01-2022 CASE DI CURA E RIPOSO 3,0426 3,3137 Attiva NO NO

ATT10 01-01-2022 OSPEDALE 3,9917 4,3402 Attiva NO NO

ATT11 01-01-2022 UFFICI, AGENZIE 3,2659 3,5479 Attiva NO NO

ATT12 01-01-2022 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROF 2,2052 2,3871 Attiva NO NO

ATT13 01-01-2022     NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERI 3,1543 3,4101 Attiva NO NO

ATT14 01-01-2022 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICEN 4,1871 4,5537 Attiva NO NO

ATT15 01-01-2022 NEGOZI PARTICOLARI QUALI FILATELIA, TEND 2,5402 2,7557 Attiva NO NO

ATT16 01-01-2022 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 4,6616 5,0601 Attiva NO NO

ATT17 01-01-2022 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: PARR 4,1871 4,5503 Attiva NO NO

Elenco tariffe TARI per l'anno: 2022

Pagina 1 di 2 

COMUNE DI CARINARO ALLEGATO A



Categoria Sub Data validità Descrizione Importo fisso Importo variabile Data fine Abitativa Pertinenza

Scaglioni Da NCF A NCF Da mq A mq

ATT18 01-01-2022 ATTIVITÀ ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALE 2,9031 3,1380 Attiva NO NO

ATT19 01-01-2022 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 3,8521 4,1679 Attiva NO NO

ATT20 01-01-2022 ATTIVITÀ INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PR 2,6239 2,8418 Attiva NO NO

ATT21 01-01-2022 ATTIVITÀ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI 2,5681 2,7936 Attiva NO NO

ATT22 01-01-2022 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE 13,9570 17,2987 Attiva NO NO

ATT23 01-01-2022 MENSE, BIRRERIE, AMBURGHERIE 15,3527 16,5340 Attiva NO NO

ATT24 01-01-2022 BAR, CAFFÈ, PASTICCERIA 15,3527 15,3284 Attiva NO NO

ATT25 01-01-2022 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, 6,8110 7,4058 Attiva NO NO

ATT26 01-01-2022 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 6,8389 7,4231 Attiva NO NO

ATT27 01-01-2022 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, P 17,5859 21,0119 Attiva NO NO

ATT28 01-01-2022 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 7,6205 8,2601 Attiva NO NO

ATT29 01-01-2022 BANCHI DI MERCATO GENERE ALIMENTARI 23,0012 24,9904 Attiva NO NO

ATT30 01-01-2022 DISCOTECHE, NIGHT-CLUB, SALA GIOCHI 5,3316 5,7869 Attiva NO NO

Elenco tariffe per l'anno: 2022

Pagina 2 di 2 


	ALLEGATO A PIANO TARIFFARIO_TARI_2022.pdf
	tr0001381440425307192787721343715898912035.htm


